
TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 8

- Data do Depósito: 03/09/2012 - 09:08’
- Valor Devolvido: R$ 80,00 (Oitenta Reais) - Elemento de 
Despesa: 339039
- Aviso de Lançamento de Crédito - Agência: 0015 (Senador 
Lemos) - Data: 24/09/2012
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450397

A FASEPA registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO 
aos Cofres Públicos, referente a Publicação de nº 428945, 
publicada no DOE nº 32.230 de 29/08/2012, conforme abaixo 
discriminado.
- Processo: 395469/2012 (Portaria nº 0636/2012)
- Servidor: Marcelo Wendell Costa da Silva - Matrícula: 
57173851/1
- Valor Devolvido: R$ 57,46 (Cinquenta e Sete Reais e 
Quarenta e Seis Centavos)
- Elemento de Despesa: 339039 
- NSU: 000817 - AUT: 00106 - TRANSAÇÃO: 0803 - BANPARÁ: 
014-02-PAB SEDUC - TERMINAL: 021
- Depósito na Conta: 00188068
- Data do Depósito: 04/10/2012 - 12:16’
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450401

TORNAR SEM EFEITO as Publicações de nº 435750 e 435755, 
publicadas no DOE nº 32.241 de 14/09/2012, referente aos 
Processos nº 440346/2012 e 451873/2012, Portarias nº 0696 e 
0697/2012, considerando o Memo. nº 1056/2012-CIAM BELÉM.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450825

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 22/10/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
VICENTE AUGUSTO CARVALHO DE MEDEIROS  Motorista        21/10/2013  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450404

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 444352, publicada 
no DOE nº 32.256 de 05/10/2012, referente ao Processo nº 
474407/2012, Portaria nº 0771/2012, considerando o Memo. 
nº 1148/2012-CIAM BELÉM.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450405

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 444367, publicada 
no DOE nº 32.265 de 05/10/2012, referente aos Processos 
nº 473858/2012 e 482475/2012, considerando o Memo. nº 
1144/2012-CIAM BELÉM.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450410

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 444342, publicada 
no DOE nº 32.256 de 05/10/2012, referente aos Processos 
nº 475039/2012 e 482564/2012, considerando o Memo. nº 
1148/2012-CIAM BELÉM.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450536

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1802 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012.
Servidora: CLAUDOLINA MALHEIROS RAMOS
Matricula: 3209903/1
Cargo: Agente de Serviços Complementares
Período: 22/10/12 a 20/11/12
Triênio: 2005/2008
Dias: 30(trinta)
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1803 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012.

Servidora: ELIZABETH DO SOCORRO LISBOA MARTINS
Matricula: 54190308/1
Cargo: Monitor
Período: 01/11/12 a 30/11/12
Triênio: 2008/2011
Dias: 30(trinta)
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1804 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012.

Servidora: LUCIANE SANTOS MACEDO
Matricula: 54193990/1
Cargo: Monitor
Período: 01/11/12 a 30/11/12
Triênio: 2008/2011
Dias: 30(trinta)
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450735

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 18/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MILBER DAS MERCES CORREA DIAS  Motorista                          
17/10/2013  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450757

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / RENAN ALVES DA COSTA (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450188

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prazo.
Contrato: 18
Exercício: 2011
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021454 Fax: 9132021460 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450503

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2012
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para atender as 
necessidades do SINE/PA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865400000       339030  0106000000          Federal
11334136865330000       339030  0106000000          Federal
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450510

PORTARIA Nº 1285/2012 – SETER, 10 de Outubro de 2012.      
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, Sr. Marcos Oliveira Guerreiro, matrícula: 
5898796/1(Fiscal) e Elizeu Nepomuceno Silva, matrícula: 
3209067-1 (Suplente), lotados na DTE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar 
como Fiscal do Contrato nº 042/2012 - ALLIANZ SEGUROS S/A, 
que tem como objeto a Prestação de serviços de seguro de 
veículos que atendam as necessidades do SISTEMA NACIONAL 
DE EMPREGO - SINE/PA, conforme Anexo I – Termo de 
Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 
012/2012, em conformidade com as especifi cações e quantidades 
básicas constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2012, anexada ao processo nº 
2011/15059.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre os atos 
praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450517

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Condicionadores de Ar e 
Bebedouros) – SINE/PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.comprasnet.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/11/2012

Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865330000       449052    0106000000          Federal
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450530

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 29/2012

Objeto: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos de Comunicação para 
atender as necessidades do SINE/PA, conforme as especifi cações 
constantes no Termo de Referência, constante no Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865330000       449052    0106000000          Federal
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450687

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de seguro de veículos 
que atendam as necessidades do SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - 
SINE/PA, conforme Anexo I – Termo de Referência constante do Edital 
do PregãoEletrônico nº 012/2012, sob forma eletrônica no qual restou 
vencedora a Contratada.
Valor Total: 3,049.00
Data Assinatura: 10/10/2012
Vigência: 10/10/2012 a 09/10/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865330000    339039              0106000000          Estadual
Contratado: ALLIANZ SEGUROS S/A
Endereço: Rua Luís Coelho 26, 26
CEP. 01309-900 - São Paulo/SPTelefone: 1131561310 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450729

PORTARIA: 1295/12
Objetivo: participar de reunião no Ministério do Trabalho e Emprego
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5888368/CARLOS JESSE TEIXEIRA FERNANDES (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450741

PORTARIA: 1297/12
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450751

PORTARIA: 1299/12
Objetivo: realizar visita técnica nos postos do Sine nos municípios de 
Paragominas e Mãe do Rio
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5820154/SILVIO SEBASTIÃO MARTINS SANTOS (Coordenador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450766

PORTARIA: 1303/12
Objetivo: realizar supervisão e orientação das mudanças no Sistema 
MTE – Mais Emprego, no encaminhamento do trabalhador prioritário 
ao PRONATEC – Seguro Desemprego
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS /PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193644/ANTÔNIO REINALDO TRINDADE SOUZA (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 
20/10/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim


